令和元年度 第 4回 政策戦略会議 議事概要

日 時 ： 令和元年 7 月 1 日（月） 9:50～10:30

場 所 ： 本庁 3 階 301 会議室

出席者 ： 市長、副市長、教育長、各部局長・総合センター所長、市立病院事務部長

欠席者 ： 病院事業管理者（代理：病院事業副管理者）、総務部長（代理：総務部次

長）、議会事務局長

事務局 ： 政策企画部政策推進課、総務部財政課

１．窓口手数料の見直しについて

【関係部局】総務部（総務課、行財政改革推進室）、市民環境部（市民生活課、税務課、

国土調査課）、大東総合センター（市民福祉課）、加茂総合センター（市民福祉課）、

木次総合センター（市民福祉課）、三刀屋総合センター（市民福祉課）、吉田総合セン

ター（市民福祉課）、掛合総合センター（市民福祉課）

【趣旨】

 平成 16 年の新市誕生以来見直しが行われなかった手数料に関する庁内プロジェクト

チームによる検討を踏まえ、地方自治法及び雲南市行財政改革大綱に基づき、適正な利

用者負担額とするための見直しを行うもの。

【協議結果】

窓口手数料を見直し、各種証明書の交付手数料の改定（案）を決定した。

以 上